1

Endereço: Av. Otávio Pinto César, 1400 – Cidade Nova - CEP: 15.085-360 – São José do Rio Preto/SP
(17) 3226-5302 / 3227-2108 - comitetg@gmail.com – www.comitetg.sp.gov.br

DELIBERAÇÃO CBH-TG Nº 336/2021 de 26/10/2021
Indica prioridades de investimento do FEHIDRO/2021 e

Cobrança referente ao exercício de 2020 - Saldo
Remanescente e dá outras providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do TURVO/GRANDE no uso de suas atribuições legais e:

Considerando a DELIBERAÇÃO CBH-TG nº 335/2021, de 26/10/2021 que aprova diretrizes e critérios para
hierarquização dos recursos do FEHIDRO destinados à área do CBH-TG, Exercício 2021 e dá outras providências”;

Considerando a DELIBERAÇÃO CBH-TG nº 333/2021, de 29/06/2021 que “Fixa prazos e procedimentos para
apresentação e análise de solicitações visando obtenção de recursos junto ao FEHIDRO, Exercício 2021 – Saldo
Remanescente”;

Considerando que foi dada ampla divulgação às DELIBERAÇÕES CBH-TG nºs. 333/21 e 335/21 e que a Secretaria
Executiva assim como a Coordenação da Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos
estiveram à disposição para esclarecimentos quanto ao Roteiro Mínimo para Protocolo de Solicitações junto ao CBH-
TG;

Considerando a reunião da Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos e Assuntos
Institucionais (CT-PLAGRHI/AI), realizadas nos dias 08 e 09 de setembro de 2021; e nos dias 05 de outubro de 2021
onde foram analisadas as complementações e solicitação de recursos;

Considerando que todas as solicitações foram devidamente analisadas, conforme os critérios definidos e que os
empreendimentos em condições de candidatar-se aos recursos do FEHIDRO tiveram pontuação em conformidade
com a Deliberação CBH-TG nº 335/2021, resultando em proposta de hierarquização no âmbito da Câmara Técnica
de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos e Assuntos Institucionais;

Considerando a Deliberação COFEHIDRO nº 232 de 16/03/2021 que “Dispõe sobre Plano de Aplicação de
Recursos do FEHIDRO para 2021 com receitas da CFURH e dá outras providências”;

Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO;

Considerando que cabe a este Comitê indicar as prioridades de aplicação de recursos, com base em critérios pré-
definidos no Plano de Bacia Hidrográfica e conforme o Anexo V – Ações do Programa de Investimentos para 2021 da
DELIBERAÇÃO CBH-TG nº 335/2021, de 26/10/2021 – “Critérios de pontuação e hierarquização das solicitações de
recursos financeiros - FEHIDRO 2020.

Considerando que a habilitação para obtenção de recursos FEHIDRO, e as condições gerais devem obedecer ao
Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO em vigência.

DELIBERA:
Artigo 1º -  As solicitações ficam priorizadas para o recebimento dos recursos financeiros do Orçamento

FEHIDRO 2021, referente à Compensação Financeira - Saldo Remanescente, conforme abaixo
apresentada:

EMPREENDIMENTOS PDC
Sub-
PDC

TOMADORES MODALID. FEHIDRO (R$) CONTRAP.
(R$)

VALOR TOTAL
(R$)

Implantação da Estação
Compacta de tratamento
de esgoto e emissário no
distrito de Marcondésia

3 3.1

SAEMAP - Serviço
Autônomo de
Água, Esgoto e
Meio Ambiente
de Monte Azul

Não
Reembolsável 544.188,56 136.047,14 680.235,70

2

Endereço: Av. Otávio Pinto César, 1400 – Cidade Nova - CEP: 15.085-360 – São José do Rio Preto/SP
(17) 3226-5302 / 3227-2108 - comitetg@gmail.com – www.comitetg.sp.gov.br

Paulista
Construção do Centro de
Triagem para a coleta
seletiva a ser instalado no
aterro sanitário do
Município de Estrela
D'Oeste

3 3.2
Prefeitura
Municipal de
Estrela D'Oeste

Não
Reembolsável 266.839,04 29.648,78 296.487,82

Construção de Galerias de
Águas Pluviais na Sub-
bacia V - Ruas (João da
Mata Pinho e Jacinto Ruiz
Garcia)

3 3.3
Prefeitura
Municipal de
Nova Granada

Não
Reembolsável 427.188,52 170.238,21 597.426,73

VALORES TOTAIS 1.238.216,12 335.934,13 1.574.150,25

Artigo 2º -  As solicitações ficam priorizadas para o recebimento dos recursos financeiros do Orçamento
FEHIDRO 2021, referente à Cobrança 2020 - Saldo Remanescente, conforme apresentada abaixo:

EMPREENDIMENTOS PDC
Sub-
PDC

TOMADORES MODALID. FEHIDRO (R$)
CONTRAP.

(R$)

VALOR TOTAL
(R$)

Remoção, secagem,
desaguamento e

acondicionamento de
lodo das lagoas de

estabilização da estação
de tratamento de esgoto
Santa Rosa - Município de

Monte Azul Paulista.

3 3.1

SAEMAP -
Serviço

Autônomo de
Água, Esgoto e
Meio Ambiente
de Monte Azul

Paulista

Não
Reembolsáv

el
194.568,00 48.642,00 243.210,00

Execução da Estação
Elevatória de Esgoto e
rede de esgoto Industrial
III

3 3.1
Prefeitura
Municipal de
Urânia

Não
Reembolsáv

el
205.838,18 58.711,56 264.549,74

Execução de Rede
Coletora de esgoto no
Bairro Bela Vista,
Localizada na estância
turística de Olímpia - SP,
contemplando para esta
etapa, trecho da rua bela
vista, iniciando sua
execução no PV 05 até o
ponto de lançamento de
emissário existente as
margens da Rodovia Assis
Chateaubriand.

3 3.1

DAEMO -
Superintendência
de Águas, Esgoto
e Meio Ambiente
de Olímpia.

Não
Reembolsáv

el
736.959,61 997.454,66 1.734.414,27

VALORES TOTAIS 1.137.365,79 1.104.808,22 2.242.174,01

I - EM CARTEIRA

Não há empreendimentos em Carteira

3

Endereço: Av. Otávio Pinto César, 1400 – Cidade Nova - CEP: 15.085-360 – São José do Rio Preto/SP
(17) 3226-5302 / 3227-2108 - comitetg@gmail.com – www.comitetg.sp.gov.br

II – NÃO HABILITADOS

TOMADOR EMPREENDIMENTO
VALORES

MOTIVO - NÃO HABILITAÇÃO FEHIDRO (R$)

1
AAMA - Associação
Amigos dos
Mananciais

Saneamento Básico - Formação Social
para o Uso Hídrico e Gestão de
Políticas do Setor

180.000,00 Declínio por parte do Tomador

2 Prefeitura Municipal
de Embaúba

Execução do Sistema de Drenagem
para Contenção do processo erosivo -
Sítio Beija Flor

343.491,15
Projeto não se enquadra no Anexo V
(Programa de Investimento para o ano 2021)
da Deliberação CBH-TG nº 334/2021.

3
Prefeitura Municipal
de Jales

Galeria a Céu Aberto na Avenida
Fausto Abra

459.336,20
Não atendimento às complementações
solicitadas pela Câmara Técnica.

4
Prefeitura Municipal
de Paraíso

Construção do Sistema de Drenagem
para o processo erosivo final da Rua
José Francisco Domingues - Área de
pasto

343.993,34
 Não atendimento às complementações
solicitadas pela Câmara Técnica.

5
Prefeitura Municipal
de Taiúva

Construção de Galeria de Águas
Pluviais na Sub-Bacia F, (Trechos 71 a
75 - Rua Dom José de Matos Pereira)
e Sub Bacia G, ( Trechos 77 a 79 - Rua
Gervasio Antônio Dourado)

402.271,09
 Não atendimento às complementações
solicitadas pela Câmara Técnica.

Artigo 3º- Ficam estipulados os seguintes prazos:
I - Fica estabelecido que os empreendimentos indicados nos Artigos 2º e 3º deverão apresentar, na

Secretaria Executiva do CBH-TG, toda a documentação necessária, conforme estabelece o MPO
(Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO), para procedimentos administrativos e
encaminhamento à SECOFEHIRO, no prazo de até 3 dias úteis a contar da data desta
Deliberação.

II- Fica estabelecido que a não apresentação de quaisquer documentos solicitados, sejam eles de
ordem técnica ou fiscal, no prazo estabelecido, implica em considerar o contemplado desistente e,
portanto, excluído, sendo este recurso realocado, ficando o mesmo disponível para utilização do
CBH-TG.

Artigo 4º   – Em conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO em vigência, os dados e
informações gerados em estudos e projetos financiados com recursos FEHIDRO deverão ser
disponibilizados.

 Parágrafo 1 – O produto final dos estudos e relatórios deverão ser protocolados junto à Secretaria
Executiva, podendo ser em meio digital e impresso.

 Parágrafo 2 -  Os tomadores de recursos deverão, sempre que houver interesse e viabilidade,
apresentarem os resultados em reuniões técnicas promovidas pelo CBH-TG.

Artigo 5º   - Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação pelo CBH-TG.

Presidente Edinho Araújo

CBH-TG
Germano Hernandes Filho

Vice-Presidente CBH-TG
Gustavo Antonio Silva

Secretário Executivo do CBH-TG
Maria Cecília de Andrade

Secretária Executiva Adjunta do
CBH-TG

Quarta-feira, 27 de outubro de 2021 Diário Oficial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 131 (206) – 35